


■ 日本赤十宇社
Japanese Red Cross Society

赤 十 字 活 動 資 金 に
み ん な の や さ し さ
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くだ さい

県民の皆様ヘ

県民の皆様には、赤十字事業の推進に、平素から格別のご理解とご協力を賜り厚く
お礼申し上げます。

日本赤十字社は「人道」を基本理念として、世界 191ケ 国の赤十字社・赤新月社と連携し、
国際赤十字の一員として、世界各地で頻発する自然災害などに対しての災害救護活動や、
発展途上国に対する開発援助などの活動を展開しております。国内におきましては、災害対策
基本法に基づく指定公共機関として各種災害救護業務のほかに国民保護業務の一部を
担つております。

日本赤十字社長崎県支部では、県民の皆様の期待に応えるべく、災害救護をはじめ
医療事業や血液事業の推進、突然の心停止に必要なAED(自 動体外式除細動器)を用いた
救命手当の講習や健康で自立した生活ができるための知識と技術の講習等の普及、赤十字
ボランティアや青少年赤十字の育成など地域に根ざした事業を展開しております。
これらの事業は、皆様からお寄せいただくご寄付により支えられています。

本年も、赤十字にゆかりの深い5月 の「赤十字運動月間」を中心として活動資金の募集を
行いますので、皆様のあたたかいご支援とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

日本赤十字社長崎県支部 支部長 大石賢吾

「傷ついた兵士は、もはや兵士ではない、人間である。人間同士としてその尊い生命は救わなければならない。」
戦争の惨状に衝撃を受けた一人のスイス人が、その信念のもと、国際的な救護団体の設立を呼びかけました。
その人の名は「アンリー・デュナン」赤十字の創立者です。この時の思い出をつづったデュナンの1冊の本
「ソルフェリーノの思い出」がきつかけとなつて、1863年 (文久3年 )2月 、ジュネーヴに赤十字国際委員会が、
また1919年 (大正8年 )5月 には平時活動を担当する国際赤十字・赤新月社連盟が創設されました。

1877年 (明治 10年 )の西南の役では、多くの兵士が傷つき戦野に倒れました。この時、元老院議官であつた
佐野常民と大給恒の2人は、アンリー・デュナンに共鳴して同年5月 1日 、救護団体「博愛社」を起こし、敵味方
の区別なく傷病兵の救護にあたりました。これが日本赤十字社のはじまりです。
現在の日本赤十字社は、昭和27年 8月 14日 に制定された日本赤十字社法 (法律第305号 )に よる認可

法人として、国の内外にわたり活動の輪を広げています。
文明と言い、開化と言えば、人は皆すぐに法律の完備、もしくは器械の発達などによつてその証拠とするが、
私はただ、赤十字のこのような急速な発達こそ、文明開化の証拠としたいと思う。佐野 常民 (日 本赤十字社
初代社長 )

日本赤十字社の誕生

赤十字のおこり
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特 別 社 員 20,000円以上

一時または
累計

支部長表彰状 ]00,000円以上
銀 色 有 功 章 200,000円 以上

金 色 有 功 章 500,000円 以上

感  謝  状 金色有功章受章後
500,000円 毎

赤十字へご協力いただいた方への表彰
日本赤十字社の表彰

国の表彰

赤十字への寄付金等に適用される税法上の優遇措置
個人として資金を拠出された場合 法人として資金を拠出された場合

寄付金控除の内容 (個人)

減税金額(還付金額)=(寄付金額-2千円)× 税率

※課税所得金額とは、給与等の収入金額 (源泉徴収票の「支払金額」)から給与所得控除、配偶者控除、社会保険料控除等の諸控除金額を差し引いた金額をいいます。
※特別減税等で最終的な税率は異なる場合があります。正確な税率については所轄税務署にお問い合わせください。

様々な思いを赤十字ヘ
遺言・相続財産・お香典でのこ協力

近年、「自分が亡くなった後、これまで築いた財産の一部を赤+字に寄付したい」といつたこ相談や、大切な方
を亡くされたこ遺族から、「故人の遺産を社会のために役立てほしい」という尊いお申し出が増えています。
相談される方々の事情は様々ですが、こ自身や故人の意思を社会のために役立てることを目的に、安心
できる方法で信用できる団体に寄付したいという思いは共通しています。
赤十字では、このような尊い思いに応えるために遺言によるこ寄付(遺贈)、 相続財産のこ寄付、お香典での
こ寄付を承つております。

(章記)

(略章)

(法人章)

【法人】
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的』緻Ｗ，）な国な奉，経・

金色有功章

【個人】

区  分 基 準 額 納 入 方 法

厚 生労 働 大 臣
感  謝  状

個人100万円以上
(500万円未満) 同一年度内の

分納が認められます法人300万円以上
(1.000万 円未満)

紺 綬 褒 章 (飾 版 )

・褒状
個人500万円以上

分納が認められます
法人1,000万円以上

寄付区分 措 置 の 内 容

特 定
寄付金

通  年
寄付金の金額 (ただし、上限は寄付

者の年間所得総額の40%ま で)か ら
2千 円を差し引いた額が、寄付者の
年間所得総額から控除されます。
※詳しくは、下記の表を参照してください。

相続税の
非 課 税 通  年

相続により取得した財産の全部又
は一部を寄付した場合、寄付した相続
財産の価格は、相続人の納めるべき
相続税の課税対象に算入されません。

指 定
寄付金

4～ 9月
財務大臣が毎年指定告示する日赤

事業に対してなされる寄付金の全額が、
法人の事業年度の寄付限度額にかか
わりなく損金の額に算入されます。

損金算入
限 度 額
特例扱い
寄 付 金

通 年
法人の通常有する寄付金の損金算

入限度額とあわせて、別枠で算出した
特定公益増進法人に対する寄付金の
損金算入限度額が損金に算入されます。

I 95 nerln 695 rnun 90O lrolrr 1,800万円以下 1,800万円超

5% 10% 200。 230。 3306 4006

区  分 基 準 額 納 入 方 法
日本赤十字社の表彰(表彰の一例)

(略章)

適用期間 寄付区分 適用期間 措 置 の 内 容

課税所得金額 33O nroL-v.n

税  率




